Ata Nº1.651/2017  1
Ata da Reunião ordinária do dia 21/08/2017. Aos vinte e um dias do mês de agosto de 2017 (dois 2
mil e dezessete) na Sala das Sessões da Câmara do Plenário Dr. Manoel Cataldo, devidamente 3
convocados pelo Presidente comparecem os senhores vereadores, a Mesa Diretora composta pelo 4
Presidente Rafael Luiz Marques, Vice Presidente Cleber da Silva Lopes, 1º Secretário Claudiomir 5
do Amaral, 2º Secretário Angelo Rodrigues Vicente e os demais vereadores, Adriano Aloisio Amaro, 6
Evani Tavares, João Araújo de Andrade, José Antônio Rocha, Nedson Soares de Souza Lima, 7
Ronaldo da Silva e Washington Luiz Nunes Apolinário.O presidente suplicando pela proteção de 8
Deus, dá por aberta a sessão, solicita ao 1º secretário verificação de quorum e a leitura da Ata da 9
Reunião Ordinária do dia 14/08/2017, sendo aprovada pelos vereadores.Prosseguindo foi feita a 10
leitura das correspondências, Moção de Aplausos ao Dom José Eudes Campos do Nascimento, 11
Bispo da Diocese de Leolpodina-MG, pelos relevantes serviços prestados de Evangelização 12
Missionária à nossa região, indicações de autoria do vereador João Araújo e do requerimento do 13
vereador Washington sendo co-autor o vereador Adriano, sendo aprovados em votação 14
simbólica.Logo em seguida é feita a leitura do requerimento de autoria da Comissão de Serviços 15

Públicos Municipais, colocado em votação é reprovado.A seguir foi feita a leitura dos Pareceres da 16
Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização referentes aos projetos de leis nºs. 011/2017 e 17

012/2017.Colocados em votação são aprovados. De acordo com Art. 76 do Regimento Interno o 18
presidente consulta o plenário sobre a realização de reuniões extraordinárias para discussão e 19
votação dos Projetos de Leis nºs. 011/2017 e 012/2017 recebendo o apoio de todos.O presidente 20
abre parêntese na reunião ordinária para realização das reuniões extraordinárias.Diante do pedido 21
de vista aos projetos de leis nºs. 011/2017 e 012/2017 do vereador Adriano, de acordo com o Art. 75 22
do Regimento Interno, o presidente concorda e convoca reunião extraordinária para o dia 23
24/08/2017 (quinta-feira) às 17:30 horas,  para dar continuidade a discussão dos projetos em 24
tramitação.O presidente  dá por encerrada a sessão e para constar eu, 1º Secretário lavro a presente 25
Ata que será assinada por mim e pelos demais Vereadores.Sala das Sessões do Plenário Dr. Manoel 26
Cataldo.Tocantins, 21 de agosto de 2017 (dois mil e dezessete).  27